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Liv i Ham – oplæg 6: Kolossenserbrevet 3,1-17 

(Dette oplæg er længere end de tidligere. Alle grupper skal føle sig helt frie til eventuelt at  

springe nogle spørgsmål over og blot fokusere på dele af oplægget.) 

  

I denne del af brevet begynder Paulus mere konkret at udfolde, hvordan livet I 

Kristus skal leves ud. 

Man kan dele teksten ind i tre afsnit: 

• v. 1-4: Når I nu er oprejst med Kristus, så søg det, som er i himlen… 

 

• v. 5-11: Så lad da det jordiske i jer dø… aflæg det alt sammen… 

 

• v.12-17: Ifør jer da, som Guds udvalgte, elskede og hellige… 
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3,1-4: Når I nu er oprejst med Kristus, så søg det, som er i himlen… 

• V. 1-2: I 2,20 skrev Paulus: ”Når I med Kristus er døde fra verdens magter…”. Nu 

skriver han: ”Når I nu er oprejst med Kristus…” 

 

• Når virkeligheden nu er den, at de/vi er oprejst med Kristus, så vil Paulus, at de/vi skal 

drage konsekvensen af det i livet: ”…så søg det som er i himlen, dér hvor Kristus sidder 

ved Guds højre hånd. Tænk på det, som er i himlen, og ikke på det jordiske.”  

• Hvad tror I, Paulus mener med at ”søge” og ”tænke på” det som er i himlen, og ikke på 

det jordiske?1 Hvad vil det sige helt konkret, uden at ende i en form for ”verdensflugt”? 

(Inddrag eventuelt nedenstående citat af C. S. Lewis i samtalen)  

 

 

 

 

• V. 3-4: Ligesom Paulus i v.1-2 begrunder sin tilskyndelse til at søge det, som er i 

himlen, og ikke det jordiske, med at de i dåben blev oprejst med Kristus, begrunder han 

det i v. 3-4 med, at de i dåben døde med Kristus: ”I er jo døde, og jeres liv er skjult med 

Kristus i Gud. Når Kristus, jeres liv, bliver åbenbaret, da skal også I blive åbenbaret 

sammen med ham.” -  

• Hvad tror I, der ligger i, at ”jeres liv er skjult med Kristus i Gud?” 

• I vers 1-2 opfordres vi til at rette blikket opad. I v. 3-4 rettes blikket fremad mod Jesu 

genkomst - ”når Kristus bliver åbenbaret”. - Hvilken rolle (hvis nogen) spiller Jesu 

genkomst i jeres hverdag?    

 
1 Peter Legarth forklarer modsætningen mellem det himmelske og det jordiske på denne måde: ”Jorden betegner den 
faldne skabning med synd og oprør imod Gud. I modsætning hertil er den himmelske verden at forstå som Guds 
verden, alt det, der hører Gud til. Mennesket skal ifølge Paulus ikke søge det, der hører syndens verden til, men det, 
der hører Gud til” (Credo kommentaren, Kolossenserbrevet og brevet til Filemon. En indledning og fortolkning ved 
Peter V. Legarth, Credo Forlag 1995, side 156). 
 

“Det er, efter at kristne stort set er holdt op med at tænke på den anden 

verden, at de er blevet så uvirksomme i denne. Stræb efter Himlen, og du vil få 

jorden i tilgift; stræb efter jorden, og du vil ikke få nogen af dem. (C. S. Lewis) 

Paulus gør både gældende, at de troende døde med Kristus og er blevet 

oprejst med Kristus. Begge udsagn viser tilbage til 2,12 hvoraf det fremgår, 

at Paulus tænker på det, som skete med dem i dåben: ”I blev begravet 

sammen med ham i dåben, og i den blev I også oprejst sammen med ham 

ved troen på Guds kraft, der oprejste ham fra de døde.” (Paulus udfolder 

dette mere udførligt i Rom 6,1-11).   
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3,5-11: Så lad da det jordiske i jer dø… aflæg det alt sammen 

• V. 5-6: På baggrund af den virkelighed, at de troende døde fra synden med Kristus i 

dåben, skriver Paulus nu: ”Så lad da det jordiske2 i jer dø: utugt, urenhed, lidenskaber 

og onde lyster, og griskhed, for det er afgudsdyrkelse. Det nedkalder Guds vrede over 

ulydighedens børn”. 

• Paulus nævner her fem synder. Peter Legarth gør i sin kommentar til Kolossenserbrevet 

opmærksom på, at de første fire er seksualsynder, mens den sidste (griskhed) er 

havesyge. I denne forbindelse skriver han3:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Hvad tænker I om det? Er det også tilfældet i dag? 

• Paulus bruger her udtrykket ”Guds vrede”. Hvordan kan Bibelens tale om Guds vrede og 

Guds kærlighed forenes? 

 

• V. 7-9a: Paulus beskriver nogle flere af de synder, de levede i som hedninger, før de 

kom til tro på Kristus, og som de nu, som kristne, skal afklæde sig: ”Den slags hengav 

også I jer til, dengang I levede sådan. Men nu skal også I aflægge det alt sammen: 

vrede, hidsighed, ondskab, spot og skamløs snak i jeres mund. Lyv ikke for hinanden.”  

• Overvej om der er noget af dette, du/I har brug for at lægge fra jer – eller er det ”et 

overstået kapitel”? 

 

• V. 9b-11: ”For I har aflagt det gamle menneske med dets gerninger og iført jer det nye, 

som fornyes i sin skabers billede til at have erkendelse. Her kommer det ikke an på at 

være græker og jøde, omskåret og uomskåret, barbar, skyte, træl, fri, men Kristus er alt i 

alle.” 

 
2 Peter Legarth forklarer modsætningen mellem det himmelske og det jordiske på denne måde: ”Jorden betegner den 
faldne skabning med synd og oprør imod Gud. I modsætning hertil er den himmelske verden at forstå som Guds 
verden, alt det, der hører Gud til. Mennesket skal ifølge Paulus ikke søge det, der hører syndens verden til, men det, 
der hører Gud til” (Credo kommentaren, Kolossenserbrevet og brevet til Filemon. En indledning og fortolkning ved 
Peter V. Legarth, Credo Forlag 1995, side 156). 
3 Credo kommentaren, Kolossenserbrevet og brevet til Filemon. En indledning og fortolkning ved Peter V. Legarth, 
Credo Forlag 1995, side 164 

”Det er påfaldende, at de to typer synder ofte nævnes sammen i NT (fx 

Mark 7,2+-23; 1 Kor 5,10; 6,9; Ef 4,19; 5,3; Hebr 13,4f; 2 Pet 2,2f). Når de 

nytestamentlige forfattere føler sig specielt foranlediget til at advare de 

kristne imod dem, er det vel fordi tilbøjeligheden til at synde på netop de 

felter er særlig stor”   
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• Hvad tror I, Paulus mener med, at ”I har aflagt det gamle menneske og iført jer det nye”4 

- og hvad er sammenhængen mellem dette og formaningen i vers 8? 

• Hvad er pointen mon med v. 11 i sammenhængen? 

 

3,12-17: Ifør jer da, som Guds udvalgte, elskede og hellige… 

• V. 12-14: Efter at han har beskrevet, hvad der skal aflægges, udfolder Paulus nu positivt 

og smukt, hvad vi skal iføre os i livet som kristne. Teksten fortjener at blive fremhævet:  

 

 

 

 

 

 

• Ser I jer selv som ”Guds udvalgte, hellige og elskede”? - Hvis ikke, hvordan kan I så 

hjælpe hinanden til at se jer selv, sådan som Gud ser jer i Kristus?  

• Hvordan kan man bevidst og konkret iføre sig de ”dyder”, Paulus nævner?  

• Hvorfor tror I, Paulus giver kærligheden en særstilling? 

 

• V. 15-16: Paulus fortsætter de positive tilskyndelser med nogle ord om ”Kristi fred” og 

”Kristi ord”:  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Hvordan forstår I her udtrykket ”Kristi fred?” 

• Hvordan kan vi efterleve tilskyndelsen til at lade Kristi ord bo i rigt mål hos os – både 

derhjemme og i menigheden?  

 

 
4 ”Terminologien har måske at gøre med den skik, at man ved dåben afklæder sig sit gamle tøj og iklæder sig nyt som 
tegn på det nye liv, som bliver skænket i dåben” (Credo kommentaren, Kolossenserbrevet og brevet til Filemon. En 
indledning og fortolkning ved Peter V. Legarth, Credo Forlag 1995, side 168) 
 

Ifør jer da, som Guds udvalgte, hellige og elskede, inderlig 

barmhjertighed, godhed, ydmyghed, mildhed, tålmodighed. Bær 

over med hinanden og tilgiv hinanden, hvis den ene har noget at 

bebrejde den anden. Som Herren tilgav jer, skal også I gøre. Men 

over alt dette skal I iføre jer kærligheden, som er fuldkommenhedens 

bånd. 

”Kristi fred skal råde i jeres hjerter, til den blev i jo kaldet som 

lemmer på ét legeme. Og vær taknemmelige. Lad Kristi ord bo i 

rigt mål hos jer. Undervis og forman hinanden med salmer, 

hymner, og åndelige sange, syng med tak i jeres hjerte til Gud. 
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• V. 17: Til sidst sammenfatter Paulus formaningen i v. 5-16 således:  

 

 

 

 

 

 

• Udfordring: Prøv i den kommende uge at have dette vers med i baghovedet og spørg dig 

selv: ”Kan jeg gøre eller sige dette i Herren Jesu navn?” – Mon det vil have en 

indvirkning på dine ord eller handlinger? 

  

Forslag til takke og bedeemner 

Tak for: 

• At vi er døde og oprejst med Kristus og har fået en ny identitet og et nyt liv i 

ham. 

• At vi må have lov til at se os selv som Guds udvalgte, hellige og elskede. 

Bed om: 

• At vi må se os selv som dem vi er i Kristus. 

• At vi må være villige til at aflægge synden og iføre os kærligheden. 

• At vi må søge det, som er i himlen og ikke det jordiske. 

Tjek ud-runde:  

Hvad vil du særligt tage med dig fra dette afsnit af brevet og jeres samtale? 

 

Hvad I end gør i ord eller gerning, gør det alt sammen i Herren Jesu 

navn, og sig Gud Fader tak ved ham. 


